
 

 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

25.10.2019 г.                                                                                                        № 2208 

 

Об утверждении общих требований к 

внешнему виду и оформлению ярмарок, 

организуемых на территории 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

 

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 28.12.2009                          

№ 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой 

деятельности в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Камчатского края от 09.01.2019 № 1-П «Об утверждении Порядка организации 

ярмарок на территории Камчатского края и продажи товаров (выполнения 

работ, оказания услуг) на них, а также требований к организации продажи 

товаров и выполнения работ, оказания услуг на ярмарках, организуемых на 

территории Камчатского края», на основании пункта 18 части 1 статьи 48 

Устава Петропавловск-Камчатского городского округа, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.  Установить общие требования к внешнему виду и оформлению 

ярмарок, организуемых на территории Петропавловск-Камчатского городского 

округа, согласно приложению. 

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра 

и Павла» и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа – начальника Управления экономического развития и имущественных 

отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 

 

 

Глава 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа В.Ю. Иваненко 

 

 

 

 



 

Приложение  

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 25.10.2019 № 2208 

 

Общие требования  

к внешнему виду и оформлению ярмарок, организуемых  

на территории Петропавловск-Камчатского городского округа 
 

1.1. Настоящие общие требования к внешнему виду и оформлению 

ярмарок, организуемых на территории Петропавловск-Камчатского городского 

округа, разработаны в соответствии со статьей 11 Федерального закона                         

от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой 

деятельности в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Камчатского края от 09.01.2019 № 1-П «Об утверждении Порядка организации 

ярмарок на территории Камчатского края и продажи товаров (выполнения 

работ, оказания услуг) на них, а также требований к организации продажи 

товаров и выполнения работ, оказания услуг на ярмарках, организуемых на 

территории Камчатского края», и устанавливают общие требования к внешнему 

виду и оформлению ярмарок, организуемых на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа (далее – ярмарки). 

1.2. Оформление ярмарки осуществляется в соответствии с типом 

ярмарки.  

При проведении праздничных ярмарок и ярмарок выходного дня 

допускается использование национальных, фольклорных и иных элементов 

оформления, средств декора, связанных с тематикой проводимого торгового 

или торгово – праздничного мероприятия.  

1.3. На ярмарке обеспечиваются: 

1.3.1 наличие информационного табло с указанием организатора ярмарки, 

режима работы, типа ярмарки, схемы размещения мест для продажи товаров на 

ярмарке (далее – информационное табло) и вывесок с информацией о 

принадлежности места для продажи товаров (выполнения работ, оказания 

услуг) (далее – вывески). 

На информационных табло и вывесках указывается следующая 

информация об организаторе ярмарки и участниках ярмарки: 

 - для юридического лица - наименование организации, место 

фактического нахождения, телефоны, сведения о государственной регистрации, 

органе, его зарегистрировавшем, место нахождения и телефоны администрации 

ярмарки (при наличии администрации ярмарки); 

- для индивидуального предпринимателя - фамилия, имя, отчество (при 

наличии), адрес фактического проживания, телефоны, сведения о 

государственной регистрации, органе, его зарегистрировавшем, место 

нахождения и телефоны администрации ярмарки (при наличии администрации 

ярмарки); 

1.3.2 установка урн (контейнеров для вывоза твердых коммунальных 

отходов); 



 

1.3.3 свободный проход для покупателей и их доступ к торговым местам; 

1.3.4 возможность подключения к электросетям (при продаже 

скоропортящихся товаров); 

1.3.5 возможность погрузки (выгрузки) товаров; 

1.3.6 удобный подъезд автотранспорта (не должны создаваться помехи 

для прохода пешеходов); 

1.3.7 места для стоянки автотранспортных средств участников и 

посетителей ярмарки (при наличии возможности);  

1.3.8 освещение в темное время суток. 

1.4. На территории ярмарки ежедневно в период ее проведения и после ее 

окончания должна осуществляться уборка, вывоз мусора, а в зимний период 

очистка от снега. 

1.5. Для организации торговых мест на территории ярмарки 

используются: 

 1.5.1 нестационарные торговые объекты, в том числе стандартные, 

типовые лотки, иные допускаемые средства и приспособления для торговли 

(далее - торговые объекты); 

1.5.2 тенты для предохранения территории ярмарки от атмосферных 

осадков; 

1.5.3 типовое торговое оборудование. 

1.6. Торговые объекты оформляются в единой цветовой гамме по 

колористике с небольшими различиями в тонах. 

Для их отделки должны использоваться современные 

сертифицированные материалы, отвечающие санитарно-гигиеническим 

требованиям, нормам противопожарной безопасности. 

1.7. Торговые объекты и их элементы должны иметь эстетический 

внешний вид, находиться в технически исправном состоянии, не иметь 

загрязнений и повреждений, в том числе трещин, ржавчины, сколов, порывов и 

деформаций. 

1.8. Автомашины и автомагазины должны использоваться при условии 

государственной регистрации и прохождения ими государственного 

технического осмотра. 

1.9. При обустройстве места проведения ярмарки должны быть созданы 

все необходимые условия для беспрепятственного посещения ярмарки лицами 

с ограниченными возможностями по состоянию здоровья. 


